
Servizio Sanitario Nazionale - Regione Veneto
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA

Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE

n. 1092                                                                                  del   15-6-2021

O G G E T T O

Proposta di copertura della perdita del Bilancio d'esercizio 2020.

Proponente: UOC Contabilità e Bilancio
Anno Proposta: 2021
Numero Proposta: 1309

UOC Contabilità e Bilancio/2021/1309 1



Il Direttore dell’U.O.C. Contabilità e Bilancio riferisce quanto segue:

“L’art. 32 della L.R. 55/94 prevede che se il bilancio si chiude con una perdita d’esercizio, il Direttore
Generale formuli, con separato provvedimento, una proposta che indichi le modalità di copertura e le
azioni per il riequilibrio della situazione economica.

Il bilancio dell’esercizio 2020, approvato con Delibera del Direttore Generale in data odierna, si chiude
con una perdita di € 30.994.149,80 mentre il Patrimonio Netto risulta positivo per € 252.356.632,02.

L’esercizio  2020  è  stato  caratterizzato  da  un’emergenza  sanitaria  che  ha  condizionato  in  modo
significativo tutta la gestione aziendale. La pandemia ha richiesto una riorganizzazione delle attività e
una rivisitazione dei percorsi e dei processi assistenziali in modo globale e trasversale in tutte le aree
aziendali  e  per  tutti  gli  ambiti,  dall’attività  ospedaliera  a  quella  territoriale,  dalla  prevenzione  alle
attività di supporto amministrativo. Nello stesso tempo l’azienda ha cercato di garantire, per quanto
possibile,  i  livelli  di  assistenza  delle  patologie  non  Covid,  e  garantire  il  proseguimento  delle
progettazioni e degli interventi già avviati.

L’Azienda ha dovuto far fronte da un lato ad un incremento dei costi di produzione non prevedibile,
dall’altro ad una maggiore spesa per investimenti specifici. 

Il finanziamento indistinto 2020 è stato definito in € 833.211.366,50 sulla base delle seguenti assegna-
zioni:
1. DGR n. 333 del 26 marzo 2019: “Assegnazione alle Aziende Sanitarie del Veneto delle risorse per

l'erogazione dei livelli essenziali di assistenza per l'anno 2019 e 2020. DGR n. 1/CR del 4 gennaio
2019”;

2. DGR n. 1046 del 28 luglio 2020 “Assegnazione agli Enti del SSR della Regione del Veneto delle
risorse per l'erogazione dei livelli essenziali di assistenza per l'anno 2020”.

3. DGR n. 535 del 27 aprile 2021: “Ricognizione e destinazione delle risorse disponibili per garantire
l'equilibrio economico-finanziario del Sistema sanitario regionale 2020 e misure collegate”.

Si è registrato un notevole incremento delle assegnazioni  di  risorse disponibili  per questa Azienda
(complessivamente + € 15.029.670,67) quale finanziamento delle attività di contrasto all’emergenza
epidemiologica da COVID-19. 

Il Conto Economico dei soli costi e ricavi Covid, calcolato con le modalità indicate nelle specifiche
linee guida regionali, presenta un risultato pari a - € 18.354.719,52. Tale risultato non espone il reale
impatto dell’emergenza da Covid-19 in quanto la modalità di rilevazione limitata ai soli costi sorgenti
non considera i  costi  di  riorganizzazione interna,  gli  spostamenti  del  personale tra  i  vari  reparti,  i
maggiori turni richiesti, la diminuzione dei ricavi in seguito alla chiusura delle attività non urgenti nei
periodi  di  lockdown.  Considerando anche tali  costi  l’impatto  del  Coronavirus  si  può stimare  in  €
31.069.504,61.

UOC Contabilità e Bilancio/2021/1309 2



Inoltre l’esercizio ha registrato un aumento notevole (€ 14.013.409,61) nelle rettifiche per investimenti
in parte a causa dei lavori che si sono resi necessari per la modifica dei percorsi e della separazione
delle  aree  a  prevenzione  del  contagio  da Coronavirus,  che  giocoforza  erano privi  di  una  fonte  di
finanziamento  specifica.  Contestualmente  nel  corso  del  2020  sono  venuti  a  completamento  molti
interventi edilizi e acquisti significativi di attrezzature (es: ecografi, acceleratore lineare) i cui processi
erano iniziati  nel biennio precedente,  investimenti  che hanno utilizzato le risorse accantonate negli
esercizi precedenti.

Oltre  agli  interventi  per  l’emergenza,  l’azienda  ha comunque dovuto  garantire  il  mantenimento  in
efficienza del patrimonio tecnologico, edilizio ed impiantistico: nel 2020 l’assegnazione specifica per
investimenti  di  gestione  aziendale  è  stata  di  euro  3.800.000,  totalmente  insufficiente  per  garantire
l’ordinario livello annuale di interventi di un’azienda che gestisce numerose strutture ad elevato livello
di vetustà.

Constatato che l’entità della perdita, in ragione delle considerazioni sopra esposte, non evidenzia un
deficit di tipo strutturale ma è conseguenza diretta delle peculiarità dell’esercizio 2020, l’unica ipotesi
concreta di copertura è un ripiano della spesa conseguente l’emergenza da Covid-19.

Il medesimo direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla
sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

Acquisiti  il  parere  favorevole  per  quanto  di  rispettiva  competenza  dei  Direttori  Amministrativo,
Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari.

Sulla base di quanto sopra

IL  DIRETTORE  GENERALE

DELIBERA

1. di proporre, ai sensi dell’art. 32 L.R. 55/1994, che la perdita risultante dal bilancio d’esercizio 2020
pari a € 30.994.149,80, sia integralmente ripianata dalla Regione Veneto, anche in considerazione
delle particolari condizioni che hanno portato alla formazione della stessa;

2. di trasmettere il presente provvedimento alla Giunta della Regione del Veneto ai sensi dell’art. 26,
comma 3, della L.R. n. 55/94;

3. di trasmettere il presente provvedimento alla Rappresentanza della Conferenza dei Sindaci, ai sensi
del citato art. 26, comma 3;

4. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.

*****

UOC Contabilità e Bilancio/2021/1309 3



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(App.to dr. Fabrizio Garbin)

Il Direttore Sanitario
(App.to dr. Salvatore Barra)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(App.to dr. Giampaolo Stopazzolo)

IL DIRETTORE GENERALE
(F.to digitalmente Maria Giuseppina Bonavina)

Il presente atto è eseguibile dalla data di adozione.

Il presente atto è proposto per la pubblicazione in data 16-6-2021 all’Albo on-line dell’Azienda con le 

seguenti modalità: 

Oggetto e contenuto

Copia del presente atto viene inviato in data 16-6-2021 al Collegio Sindacale (ex art. 10, comma 5,
L.R. 14.9.1994, n. 56).

IL RESPONSABILE PER LA  GESTIONE ATTI 
 DELL’UOC AFFARI GENERALI

UOC Contabilità e Bilancio/2021/1309 4


		2021-06-15T17:35:57+0200
	BONAVINA MARIA GIUSEPPINA




